
Azienda Regionale per il Diritto

allo Studio Universitario della Basilicata

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE REGISTRO GENERALE N. 108 del 
30/04/2024

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di assistenza tecnica avanzata applicativi software e 
manutenzione evolutiva e correttiva, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
mediante ordine diretto di acquisto (ODA) su MePA

Affidamento diretto del servizio di assistenza tecnica avanzata applicativi software e manutenzione 
evolutiva e correttiva, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante ordine diretto di 
acquisto (ODA) su MePA codice CIG B175B3FC82 - Impegno della spesa euro 8.784,00

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-regionali” 
e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTO il D.P.G.R. n. 27 del 30 gennaio 2024, con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha nominato 
l’Ing. Gianluca Cuomo Direttore dell’A.R.D.S.U. Basilicata;

ATTESA la competenza del Direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e 
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 02 del 30.01.2024;

VISTA la Legge Regionale 22.12.2023, n. 48 recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali per l’esercizio finanziario 2024”, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 69/BIS (Speciale) del 22 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 43 del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42), dal 1° gennaio 2024 fino 
all’entrata in vigore della legge di approvazione del bilancio di previsione della Regione Basilicata per il 
triennio 2024 e 2026 e, comunque, non oltre il 30.04.2024, è autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, 

DIREZIONE - REGISTRO GENERALE N. 108 del 30/04/2024 - Pag. 1 di 5



 

nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per l’esercizio 2024, approvati con la legge regionale 5 giugno 
2023, n. 12 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025);

DATO ATTO che la gestione del bilancio, nel corso dell’esercizio provvisorio, è consentita nel rispetto di 
quanto previsto, al punto 8 dell’allegato n. 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, dal principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria per le sole spese relative “all’assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al 
finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, 
in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all’ente”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 è nominato Responsabile del Procedimento il 
funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 l’assenza di 
cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è individuato Responsabile Unico del 
Progetto il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, l’assenza 
di conflitto di interesse, con il provvedimento in corso di adozione;

RILEVATA la necessità di acquisire un supporto tecnico per la gestione dell’applicativo utilizzato per 
l’accesso al sito istituzionale dell’Ente, al fine di consentire una fruizione completa da parte di tutti gli utenti 
delle piattaforme WEB attive per la erogazione dei servizi resi dall’Ardsu;

CONSIDERATO che tale attività necessita di competenze tecniche non presenti all’interno della struttura 
dell’Ente e che quindi è necessario ed opportuno avvalersi di tecnico esterno;

VISTA la richiesta di preventivo inviata a mezzo pec in data 08.04.2024 prot. n. 00619 alla ditta 
Studiodomino srl con sede a Potenza;

ACQUISITO il preventivo in data 10.04.2024 al protocollo n. 00651 da parte della ditta Studiodomino srl 
con sede in Potenza e successiva integrazione, da ultima acquisita al protocollo n. 00785 del 24.04.2024 con 
la quale l’operatore ha offerto l’importo di euro unitario mensile di euro 900,00 oltre Iva e che pertanto per 
la residua del corrente anno oltre iva;

VISTO l’ordine di acquisto n. 629180 del 30/04/2024 mediante MEPA per la fornitura del servizio di 
assistenza tecnica avanzata applicativi software e manutenzione evolutiva e correttiva, dell’importo di euro 
7.200,00 oltre Iva al 22%;

RAVVISATA la necessità di dare continuità al servizio verso gli utenti;

DATO ATTO che a norma dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023 e dell’allegato I.4 il contratto sarà sottoscritto in 
forma di scrittura privata esente bollo;

DIREZIONE - REGISTRO GENERALE N. 108 del 30/04/2024 - Pag. 2 di 5



 

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva DURC mediante il portale telematico INAIL 
documento protocollo Inail_43196727 avente validità a tutto il 28/07/2024;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari;

ACQUISITO il codice CIG n B175B3FC82 presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), servizi e 
forniture per l’acquisto dei servizi di cui sopra;

ACCERTATA, dai competenti uffici, la disponibilità finanziaria sul redigendo Bilancio 2024/2026 per 
l’esercizio 2024 alla Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” – Programma 04 “Istruzione universitaria” 
- Titolo I “spese correnti – capitolo U00080 (Spese per servizi informatici);

VISTA la L.R. n. 34, art. nn. 51 e 53;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

RITENUTO di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma di euro 8.784,00 per 
l’affidamento diretto del servizio di assistenza tecnica specialistica e manutenzione evolutiva e correttiva; 

per quanto in premessa descritto

D E T E R M I N A

 1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2) di affidare alla ditta Studiodomino srl, con sede in viale del Gallitello - Potenza – (PZ) P. 
Iva n. 01608240766, l’incarico per il servizio di assistenza tecnica specialistica e 
manutenzione evolutiva e correttiva come indicato in premessa con scadenza del servizio al 
31.12.2024;

 3) di impegnare a favore della ditta Studiodomino srl, con sede in viale del Gallitello - 
Potenza – (PZ)  P. Iva n. 01608240766 euro 8.784,00 IVA inclusa, per il servizio di cui 
sopra, imputando la spesa alla Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” – Programma 04 
“Istruzione universitaria” - Titolo I “spese correnti – capitolo U00080 (Spese per servizi 
informatici) del redigendo bilancio di previsione 2024/2026 alla relativa annualità in cui 
l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile;

 4) di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 è nominato Responsabile del 
Procedimento il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 6-bis 
della Legge 241/90 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso 
di adozione; 

DIREZIONE - REGISTRO GENERALE N. 108 del 30/04/2024 - Pag. 3 di 5



 

 5) di dare atto che il codice CIG attribuito alla presente procedura è rappresentato da 

B175B3FC82;

 6) di stabilire ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023, che il contratto è rappresentato dalla 
sottoscrizione della scrittura privata ad esecutività del presente provvedimento, in esenzione di bollo 
ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.4 del citato d.lgs. 36/2023;

 7) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line dell’ARDSU 
Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

Il Direttore
Ing. GIANLUCA CUOMO

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 117 del 30/04/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento Ing. VITO 
RAMUNNO in data 30/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio in ordine alla proposta n.ro 117 del 30/04/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Ing.  GIANLUCA CUOMO 
in data 30/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 117 del 30/04/2024 
esprime parere: FAVOREVOLE

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Ing. GIANLUCA CUOMO 
in data 30/04/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 118

Il 30/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 108 del 30/04/2024 con oggetto: 
Affidamento diretto del servizio di assistenza tecnica avanzata applicativi software e manutenzione 
evolutiva e correttiva, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 mediante ordine diretto 
di acquisto (ODA) su MePA

DIREZIONE - REGISTRO GENERALE N. 108 del 30/04/2024 - Pag. 4 di 5



 

Resterà affissa per giorni 15.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da Ing. GIANLUCA CUOMO il 30/04/2024.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DIREZIONE - REGISTRO GENERALE N. 108 del 30/04/2024 - Pag. 5 di 5


